---

SECTIO

## SECTIO PRIOR.

DE GRADV LETALITATIS VVLNERVM  
SEPTI TRANSVERSI.

## §. I.

*De distinctionibus letalitatis vulnerum  
generatim.*

Multifarias inter distinctiones, quibus  
sane non hodie primum \*) diuersos vulne-  
rum letalitatis fines describere conati sunt  
medici, vulgarem illam, qua in absolute  
letalia, simpliciter letalia et ex accidente  
letala-

---

\*) *Fortunat. Fidelis de relatione medicorum. L. IV.  
c. 2. p. 526. Studio Ammanni. Lips. 1674.*

letalia vulnera dispescuntur, nobis adeo nondum fordere ingenue profitemur, ut potius hanc et ad fori usum vnicce accommodatam, et vulneris ceu morbi externi naturae maxime conuenientem ceteris omnibus longe anteponendam esse, cum eximiis viris \*) prius credamus. Auctorem habet haec diuisio BOERHAAVIUM \*\*) ipsum, qui diuino mentis acumine, quod ad omnes

disci-

\*) v. c. PYLIO, LODERO, BUCHHOLTZ,  
METZGERO, viris celeberrimis. Vid. *kurz-  
gefasstes System der gerichtl. A. W.* von I. D.  
METZGER 1793. p. 62 sequ. Quem librum  
propter praestantiam suam nuperrime latinitate  
donauit IOANN. BERNARD. KEVP vir erudi-  
tissimus, eumque inscriptis I. D. METZGERI  
Syst. medic. forens. succinct. Stendal 1792.

\*\*) Aphor. de cognosc. et curand. morb. aph  
170 seqq.

disciplinas medicas afferebat, a HIPPO-  
CRATIS et GALENI doctrina ortus, do-  
ctae antiquitatis super vulnerum letalitate  
dogmata et confirmauit, et emendauit.  
Quam accepta haec letalitatis partitio iudi-  
ci esse debeat, de poena percussoris pro-  
nunciaturo, medici optime norunt, qui  
officij caufsa artem suam iure consultis com-  
modare tenentur et probe sciunt, minime  
opinionum etiā longe ingeniosissimarum  
commenta, sed quod certum est et explo-  
ratum in arte medica, vel saltem ad verita-  
tis speciem proxime accedit, votis illorum  
vnice respondere. Praeterea, quum mors  
ex vulnere tanquam ex morbo extrinsecus  
illato sequitur, idem caufarum ordo et  
nexus, quem in omnibus morbis rimantur  
medici, quoties de felici, vel funesto eorum  
exitu statuunt, in definienda vulneris secu-  
nitate.

itate, vel letalitate locum quoque habere debet. Itaque si in ipso vulnere infecutae mortis proxima caussa continetur, vulnus absolute letale merito dicimus; si vero remotior tantum mortis caussa in vulnere inventur, ut hoc non proxime, sed interueniente alia quadam corporis humani affectione e laesione oriunda quidem, sed salutatis artis praefidiis aut cauenda, aut elevanda, hominem necasse existimandum sit, simpliciter letale illud vulnus pronunciamus; si denique mortis post laesionem aliquam secutae, in illa caussarum serie, quae in vulnerato aegritudinem a laesione profectam et mortem intercessit, laesio ipsa remotissimae tantum caussae vim habet, ex accidente hominem periisse recte concludimus. Haec medicis imprimis luculenter patent, probe gñaris, proximam caussam vim verae

caussae

causae physicae vnicē habere, dum sola  
remota ne aegritudinem quidem, nēdum  
mortem homini inferre potest; ideoque,  
nisi violentia illata mortis proximam causam  
attulerit percussor, nullo modo hominem  
et si breviori, vel longiori temporis inter-  
vallo post perpeſſam illam iniuriam fatis  
functum, occidisse īrre dicendus est. Quae  
quidem de definitione et diuīſione letalita-  
tis vulnerum generatim praemonuisse vel  
ideo maxime iutuerit, vt quid a nobis super  
septi transuersi laeſionum discriminē quae-  
rendum sit, examinissim cognosci queat. Pa-  
tet nempe, dispiciendum esse, quamnam  
letalitatis formam diuersis vitalis illius mu-  
ſculi vulneribus tribuerimus; vtrum eam  
dem omnibus, an aliis aliā?

## §. II.

*Doctrina veterum de letalitate vulnerum  
diaphragmatis.*

Ecquis ignorat? septi transuerfi vulnera  
iam inter letalia retulisse \*) HIPPOCRAT-  
EM. Ne vero dubitemus, quin absolu-  
tam letalitatem COVS intellexerit, auctori-  
tatem suam interponit GALENVS \*\*), qui  
postquam fassus est, letale ab HIPPOCRATE  
dici et de iis, qui ex necessitate, et de iis,  
qui magna ex parte morituri essent, ex illa  
voce \*\*\*) qua HIPPOCRATES ad desi-  
gnanda

\*) Aph. L. VI. 18.

\*\*) Comment. in Aph. cit.

\*\*\*) Cf. *Anat. Fuesii Oeconom.* HIPPOCRAT.  
Francofurt. 1588. et IOAN. GORRAEI De-  
finit. medic. Francofurt. 1601. vee. *dianomē*.

gnanda viscerum letalia vulnera usus est,  
 altius diuisas et profundas horum viscerum  
 laefiones absolute letales habuisse medico-  
 rum principem demonstrat. Ad quam  
 verbi vim si attendisset C. CELSVS, \*)  
 neuitquam septi transuersi vulnera iis inferu-  
 isset, quae difficilem tantum curationem  
 haberent. At enim uero GALENS solum-  
 modo neruofae diaphragmatis parti grauiter  
 vulneratae illimitatam letalitatem tribuit,  
 disertisque verbis profitetur: „transuersi  
 „septi vulnera, quae foras non perueniunt,  
 „in carnosis quidem partibus subinde coa-  
 „lefce vifa esse, eius motu non obstante;  
 „quae autem in neruofis eius haereant, in-  
 „sanabilia esse; difficilem tamen grauemque  
 „esse

---

\*) L. V. c. 26. p. 283. edit. Almeloueen.

„esse curationem etiam eorum, quae in  
 „carnosis essent partibus, si has iam phle-  
 „gmone occupauerit “).“ En memorabilis  
 locus! qui quam egregie rem definiat prope  
 omnem, infra videbitus. Itaque distinc-  
 tionis illius; quae laesa diaphragmatis carne  
 spem curationis relinquit et usque ad nostra  
 tempora in medicorum scholis fere obtinet;  
 primus auctor **G A L E N V S** fuisse videtur.

### §. III.

*Medicorum posterioris aevi super discriminē  
 vulnerum diaphragmatis sententiāe.*

Sicuti a *Pergameni* auctoritate per plura  
 secula ne latum quidem vnguem deflexe-  
 iunt medici: ita huic quoque eius iudicio  
 de

---

§) Method. inedēd. L. V; c. 9; p. 32. Cl. VI.  
 Venet. 1562.

de summa letalitate tendinis diaphragmatis  
laesi plane affensi sunt; quod vel ex binis  
illis \*) scriptoribus satis patere potest, qui  
primi forensis medicinae aliquod sistema  
conscribere periculum fecerunt. Certe G A -  
L E N I distinctioni ita adhaeserunt prope  
omnes insecutorum temporum medici, ut,  
quod in illa aetate fieri fere solebat, ex-  
scriptissime potius egregium scriptorem videan-  
tur, quam ipsi iudicium suum interposuisse;  
cuius asserti veritatem nemo temere negaue-  
rit, qui optimorum etiam scriptorum volu-  
mina euoluet; quos inter breuitatis cauffa

IACOB.

\*) FORTVNAT. FIDELIS de relat. medicor. L.  
IV. c. 3. p. 537. edit. P. AMMANNI, Lips. 1614.  
PAVL. ZACCHIAE Quæst. Med. Legal. L. V. T.  
II. Qu. 2. p. 126, ed. G. FRANC. Francof. 1688.

B

JACOB. HOLLERIVM \*), PETR. FORESTVM \*\*) et MICHAEL ALBERTI \*\*\*)  
excitatiss sufficiat.

§. IV.

*De iis medicis, qui dubia contra GALENTI distinctionem mouerunt.*

Interim minime dissimulari fas est, recentioribus temporibus neutiquam defuisse,  
qui distinctionem illam, qua maior asseritur  
vulneribus tendinis diaphragmatis letalitas,  
deserendam esse existimarent et carnosae il-  
lius

\*) Comment. VII. in aphor. HIPP. Genev.  
1646. p. 343 sequ. et schol. LIEBAVII  
p. 346.

\*\*) Obseruat. et curat. chirurg. L. VI. obs. III. in  
schol. p. 15. 1590.

\*\*\*) System. Iurisprudent. med. Hal. 1725.  
p. 330.

lius musculi partis grauiiores laesiones aequem  
mortiferas pronunciarent. Etenim, post-  
quam DANIEL SENNERTVS \*) affirmau-  
rat et luculentio exemplo demonstrauerat,  
laesionem transuersi septi tendinis mortem  
non semper illico sequi; sed post plures de-  
mum menses obiisse vulneratum, pariter ac  
nonnunquam perfoffa musculi carne accidere  
solet: IOANNES BOHNIVS \*\*) vir acris iu-  
dicii, qui naturae voce doceri et scholae  
auctoritatem spernere solitus erat, maiora,  
vel multiplicata carnis diaphragmatis vulnera  
aeque letalia esse, ac si pars musculi tendi-  
nea ictum sustinuerit, disertis verbis et  
aptissimis rationibus docuit.

B 2

§. V.

\*) Practic. Medic. L. V. P. IV. C. 3. p. 366.

\*\*) De renunciat. vulner. p. 272 seqq. Lips. 1755.

## §. V.

*Quid recentissimi scriptores de letalitate vulnerum diaphragmatis iudicauerint?*

Quisne igitur miretur, recentioris aeuis scriptores IOANNEM ERNEST. HEBEN-STREIT \*) et CHRIST. GOTTL. LUDWIG \*\*) veteris illius distinctionis adeo tenaces fuisse, ut pro norma eam ponerent, ad quam de vulnerum horum discrimine iudicium omnino dirigendum sit! Tandem HALLERVS iis periculis confisus, quibus et ipse, et doctissimi eius discipuli tendines insensiles esse docuerant, illi opinioni de maiore letalitate vulnerum neruofae partis transuersi septi nuntium misit. Praeterea non

---

\*) Anthropol. forens. p. 496. seqq. Lips. 1753.

\*\*) Institut. med. forens. curante E. H. BOSE §. 312 p. 121. Lips. 1774.

non in hoc solum a doctrina veterum rece-  
fit, sed etiam diaphragmatis vulnera letalia  
esse, vniuerse negavit eaque et saepius, et  
facile coalescere docuit; quinimo ferotinam  
mortem, qua tandem perire eos, quibus  
septum transuersum grauiter vulneratum  
fuerit, diffiteri non potuit, e laesa et impe-  
dita respiratione deducere maluit, quam  
accepto olim vulneri tribuere. Enimuero  
nemo non videt, manes hic suos passum esse  
immortalem virum; namque, si haec ar-  
gumentatio valeret, quidni eum, cui du-  
ctus thoracicus abscissus fuerit, fame potius  
consumtum periisse, quam e vulnere diem ob-  
iisse pronunciaremus? Nemo autem, quan-  
tum scimus, in HALLERI partes ire ausus est.  
Contra nuperime illustris METZGERVS \*)

omnia

---

\*) Libr. cit. §. 137. p. 129.

omnia diaphragmatis vulnera summe periculosa esse declarauit; cum propter inflammationem nulla arte arcendam et comprehendendam, eorum pedissequam, nec non vehementissimos neruorum cruciatus e laesa musculi carne, aequae ac tendinis eius vulnera pertimescendos; tum propter viscerum imi ventris in medium transitum, cui diuisum transuersum septum longiore etiam post acceptum vulnus temporis interuallo, viam et aditum parare solet.

### §. VI.

*De inflammatione diaphragmatis, vulnerationis eius pedissequa.*

Vt ne vero de summo vitae discrимine omnium septi transuersi laesionum comite, vlo modo dubitemus, e re vtique erit, cuncta illa mala sigillatim recensere, quae vita-

vitalis huius musculi sauciationes insequi  
compertum est. In his eius inflammatio-  
nem, quam sine laesione extrinsecus allata  
raro videre medicis contingit; vel, quod eius  
signa obscura sunt et a ceterarum pectoris  
inflammationum indiciis non satis distincta;  
vel, quoniam ille musculus primariam phlo-  
gosen non facile concipit, primo loco dice-  
mus. Quotiescumque vero septum transuer-  
sum inflamatio occupat, praeter acutissi-  
mae febris ominosa symptomata, respiratio  
horrendum in modum laeditur, ita, ut  
parua et frequens, inaequalis, anhelans,  
dolentissima, laboriosa, luctuosa et suffo-  
cativa, praecordiis sursum \*) et introrsum  
contractis hypochondriis immoto fere abdo-